

2024-12-05

Klimat- och näringslivsdepartementet
111 52 Stockholm

Kopia till
Utrikesdepartementet

Ärendenummer: 24/000123

Återrapportering enligt regleringsbrev till Sida för budgetår 2024 angående förhandlingar om konventionen för biologisk mångfald

I enlighet med regeringens beslut i regleringsbrev för budgetår 2024, den 21 december 2023, redovisar Sida härmed myndighetens bidrag till de internationella förhandlingarna under konventionen för biologisk mångfald samt hur relevanta beslut vid CBD COP 16 kan integreras i Sidas arbete.

Beslut i detta ärende har fattats av ställföreträdande generaldirektör Marie Ottosson på föredragning av metod- och ämnesföreträdare Annika Johansson i närvaro av t.f. avdelningschef Christina Hartler.


Marie Ottosson


Annika Johansson

Återrapportering enligt regleringsbrevet 2024 angående förhandlingar inom ramen för konventionen om biologisk mångfald

1. Sammanfattning

- I december 2022 antogs ett nytt globalt ramverk för biologisk mångfald vid Conference of the Parties (COP)15 i Montreal: Kunming-Montreal Global Biodiversity Framework (KM-GBF). Formerna för implementeringen av ramverket har tagits vidare under COP16, som arrangerades i Cali, Colombia i oktober 2024. Sida redogör i denna skrivelse för sin medverkan i förhandlingsarbetet 2024 och hur besluten från COP16 kan integreras i myndighetens arbete

Sidas bidrag till förhandlingarna 2024

- Sida har bidragit till att Sveriges prioriteringar kring resursmobilisering har fått genomslag i EU:s förhandlingspositioner inför Subsidiary Body for Implementation (SBI) 4 och COP16 och bevakat dessa under förhandlingarna.
- Sida har bland annat bidragit till att tydliggöra hur bilaterala givare kan medverka till en breddad finansieringsbas och hur biståndet kan användas på ett katalytiskt sätt för att mobilisera kapital; att belysa förutsättningarna för de fattigaste ländernas medverkan och inkludering av sårbara grupper; samt med Sidas breda erfarenhet av integrering av tvärfrågor såsom fattigdom, rättigheter, jämställdhet, miljö och klimat, samt fred och säkerhet.

Integrering av beslut från COP16 i Sidas verksamhet

- Inför COP16 fanns fyra stora frågor som förutsågs bli mer utmanande att hantera: i) resursmobilisering, ii) uppföljningsramverk och mekanism för planering, uppföljning, rapportering och utvärdering, iii) urfolk och lokala samhällen samt iv) digital sekvensinformation (DSI) för genetiska resurser. Frågan om resursmobilisering kunde inte tas hela vägen till beslut inom COP16:s tidsram. Detsamma gällde beslutet om uppföljningsramverk och

mekanism för planering, rapportering, uppföljning och utvärdering. Mötet resulterade dock i ett antal andra beslut som är relevanta för Sidas verksamhet och kan integreras i Sidas arbete.

- Områden av särskild relevans för Sida är kopplade till besluten för förhandlingsspåren för urfolk och lokala samhällen (Artikel 8j), kapacitetsutveckling, integrering av biologisk mångfald, klimatiförändringar och biologisk mångfald, biologisk mångfald och hälsa (inklusive en global handlingsplan), marina områden liksom nyttodelning från användandet av digital sekvensinformation (DSI) för genetiska resurser.
- Med referens till beslutet om integrering av biologisk mångfald inom och mellan sektorer, så kan konstateras att Sida har god kunskap och erfarenhet kring detta och ser potential att fortsätta att stärka arbetet för integrering av biologisk mångfald under flertalet arbetsområden, inte minst de relaterade till klimat, ekonomisk utveckling och hälsa. Sida eftersträvar ett holistiskt angreppssätt kring de sammankopplade utmaningarna relaterade till klimatiförändringar och förlust av biologisk mångfald. Redan nu levererar många insatser på båda målen och arbete pågår för att ytterligare stärka synergier.
- På ett övergripande plan gjorde COP16 framsteg inom för Sverige centrala frågor såsom jämlikhet, rättvisa och deltagande. Sida kan identifiera möjligheter att ytterligare stärka tillämpningen av en rättighetsbaserad ansats¹ inom arbetet med biologisk mångfald och därmed bidra till att stärka de övergripande principerna för KM-GBF:s genomförande, inklusive urfolks och lokala samhällens rättigheter och deltagande.
- Inom området resursmobilisering har Sida goda möjligheter att bidra till en breddad finansieringsbas och mobilisering av kapital. Pågående arbete med garantier, utlysningssonder och biokrediter är exempel på instrument som kan användas katalytiskt med potential för vidareutveckling. Sida kan också fortsatt stödja samarbetsländerns inhemska resursmobilisering, inklusive utfasningen av skadliga subventioner, genom systemansatser och institutionsutveckling.

¹ Tillämpningen av en rättighetsbaserad ansats (Human Rights Based Approach, HRBA) är en av de övergripande principerna i KM-GBF

Innehållsförteckning

1. Sammanfattning	1
2. Uppdraget	2
3. Avgränsningar, uttolkning av uppdraget	3
4. Sidas bidrag till förhandlingarna	3
5. Integrering av relevanta beslut från COP16 i Sidas arbete	4
5.1 Utfallet av COP16	4
5.2 Relevanta beslut för Sidas arbete	5

2. Uppdraget

Enligt Sidas regleringsbrev för 2024 ska Sida fortsatt bidra till Regeringskansliets arbete i de internationella förhandlingarna i de delar som avser resursmobilisering och kapacitetsuppbyggnad utifrån myndighetens ansvarsområden. Redovisning av hur relevanta beslut vid Convention on Biodiversity (CBD) COP 16 ska integreras i Sidas arbete ska redovisas till Regeringskansliet (Klimat- och näringslivsdepartementet med kopia till Utrikesdepartementet) senast 15 december 2024.

I denna skrivelse redogörs för Sidas bidrag till konventionsarbetet i kapitel 2. I kapitel 3 redovisas hur relevanta beslut från COP16 kan integreras i Sidas verksamhet.

3. Avgränsningar, uttolkning av uppdraget

Sida har deltagit i förhandlingsarbetet och identifierat hur besluten från COP16 kan integreras i Sidas verksamhet, vilket redogörs för i denna redovisning av regeringsuppdraget.

4. Sidas bidrag till förhandlingarna

Sida har bidragit till Regeringskansliets arbete i de internationella förhandlingarna inom ramen för konventionen för biologisk mångfald i enlighet med regleringsbrev för 2024. Genom sin medverkan har Sida bidragit till att Sveriges prioriteringar kring resursmobilisering och kapacitetsuppbyggnad fått genomslag i EU:s förhandlingspositioner.

Arbetet fokuserade under 2024 på förberedelse och deltagande i två centrala möten inom ramen för förhandlingarna om konventionen för biologisk mångfald: *SBI4 i Nairobi 19-29 maj*, som förberedde de beslut som skulle läggas fram vid COP16 och därefter *COP16 i Cali 20 oktober-2 november*. Under mötena hade Sida bevakningsansvar för förhandlingsspåren resursmobilisering och kapacitetsuppbyggnad.

Sida bidrog i förberedelserna inför mötena genom medverkan i delegationsmöten, EU-expertgruppsmöten och i utformningen av Sveriges kommentarer på utkast till EU-positioner inom områdena resursmobilisering och kapacitetsuppbyggnad. Sida bidrog även till utkast till svensk instruktion.

Sida deltog i den svenska delegationen vid SBI 4 i Nairobi och vid COP16 i Cali. Sida följde förhandlingssessionerna inom resursmobilisering och kapacitetsuppbyggnad och bidrog i regelbundna och behovsbaserade möten med EU:s expertgrupp då denna träffades för att förbereda EU:s position i förhandlings-sessioner. Sida återrapporterade via snabbarporter från sessioner och möten för att på så sätt bidra till bilden av hur förhandlingarna fortskred. Sida bidrog också till kortrapport om förhandlingsläget i halvtid och till långrapport efter avslutade förhandlingar, som en del av analysen av förhandlingsresultatet och hur det gått för Sveriges och EU:s positioner i förhandlingarna.

Sida bidrog särskilt i förhandlingarna om en reviderad resursmobiliseringsstrategi. Strategin är en vägledning för det fortsatta arbetet utifrån en bredare ansats för mobilisering av resurser och medverkan av såväl lokala, internationella och privata aktörer. Några områden där Sidas kunskap och erfarenhet var utmärkande och bidrog till diskussionen var: mobilisering av kapital exempelvis genom garantier och utlysningssonder som visar på möjligheter att praktiskt bidra till en breddad finansieringsbas; insikt i de olika rollerna som bilaterala och multilaterala biståndsaktörer kan ha i användandet av biståndet på ett katalytiskt sätt för att mobilisera kapital; förutsättningarna för de fattigaste ländernas medverkan och inkludering av sårbara grupper; samt Sidas breda erfarenhet av integrering av tvärfrågor såsom fattigdom, rättigheter, jämställdhet, miljö och klimat, samt fred och säkerhet.

Medverkan i förhandlingarna har också bidragit till att Sidas medarbetare utökat sin kunskap om kritiska frågor inom biologisk mångfald för Sidas samarbetsländer, inte minst för de fattigaste länderna. Detta är viktigt för Sidas verksamhet att ta omhand på olika sätt.

5. Integrering av relevanta beslut från COP16 i Sidas arbete

5.1 Utfallet av COP16

Inför COP16 fanns fyra stora frågor som förutsågs bli mer utmanande att hantera: i) resursmobilisering, ii) uppföljningsramverk och mekanism för planering, uppföljning, rapportering och utvärdering, iii) urfolk och lokala samhällen samt iv) digital sekvensinformation (DSI) för genetiska resurser.

Det stod alltså klart att resursmobilisering skulle bli ett krävande område i förhandlingarna. En av knäckfrågorna under SBI4 var utformningen av det globala finansieringsinstrumentet och processen framåt, där EU, inklusive Sverige, anser att den befintliga globala fonden för ramverket för biologisk mångfald (Global Biodiversity Framework Fund, GBFF) under Globala miljöfonden (Global Environment Facility, GEF) uppfyller nödvändiga kriterier, medan ett antal andra länder driver frågan om en ny, fristående fond. Kopplat till denna fråga är utkastet till reviderad resursmobiliseringsstrategi. Det beslutsutkast som gick vidare från SBI4 till COP16 för antagande innehöll ett stort antal icke färdigförhandlade alternativ kring detta.

Frågan om resursmobilisering och finansieringsmekanism kunde inte tas hela vägen till beslut inom COP16:s tidsram. Detsamma gällde beslutet om uppföljnings- och rapporteringsprocess. Förhandlingarna planeras att återupptas vid ett extra möte i Rom i februari 2025.

COP16 resulterade dock i ett antal andra beslut som är relevanta för Sidas verksamhet, såsom för förhandlingsspåren för urfolk och lokala samhällen (Artikel 8j), kapacitetsutveckling, integrering av biologisk mångfald, klimatförändringar och biologisk mångfald, biologisk mångfald och hälsa (inklusive en global handlingsplan), marina områden liksom nyttodelning från användandet av digital sekvensinformation (DSI) för genetiska resurser. På ett övergripande plan gjordes framsteg bl. a. inom för Sverige centrala frågor såsom jämlikhet, rättvisa och deltagande.

5.2 Relevanta beslut för Sidas verksamhet

Nedan redovisas specifikt hur ovan nämnda beslut från COP16 kan tas omhand inom Sidas verksamhet, under förutsättning att styrningen från regeringen fortsätter att prioritera genomförandet av konventionen av biologisk mångfald. Möjligheten att arbeta med biologisk mångfald styrs också av de bilaterala, regionala, globala och tematiska strategier som beslutas av regeringen. Från Sidas samarbetsländers sida styrs prioriteringarna av de planer för biologisk mångfald som länderna själva tar fram (s.k. National Biodiversity Strategic Action Plans, NBSAP:s).

Sida har i tidigare skrivelse redogjort för potentialen att integrera KM-GBF i verksamheten.²

² Återrapportering enligt regleringsbrev till Sida för budgetår 2023 angående förhandlingar om konventionen för biologisk mångfald, 2023-09-15, ärendenummer 23/000067

Urfolk och lokala samhällen (Artikel 8j)

Det arbetsprogram som beslutades för urfolk och lokala samhällen innehåller tematiska ingångar som redan är väl reflekterade i Sidas verksamhet och som sannolikt kan utvecklas vidare i arbetsprogrammets anda. Detta gäller frågor som bevarande och hållbart nyttjande av biologisk mångfald och ekosystem, fullt och effektivt deltagande, en rättighetsbaserad ansats, traditionell kunskap, innovation samt finansieringsfrågor.

Sida kan identifiera möjligheter att ytterligare stärka tillämpningen av en rättighetsbaserad ansats³ inom arbetet med biologisk mångfald och därmed bidra till att stärka de övergripande principerna för KM-GBF:s genomförande, inklusive urfolks och lokala samhällens rättigheter och deltagande.

Integrering av biologisk mångfald inom och mellan sektorer

Integrering av biologisk mångfald inom och mellan sektorer är en viktig övergripande aspekt av både konventionen och KM-GBF. COP16 fattade ett nytt beslut som uppmanar till kapacitetsuppbyggnad och erfarenhetsutbyte kring nya och innovativa redskap, utmaningar och lärdomar när det gäller integrering av biologisk mångfald.

Med referens till detta beslut kan konstateras att Sida har god kunskap och erfarenhet kring integrering av biologisk mångfald, vilken förmedlas till partners i utvecklingssamarbete och i olika internationella fora; t.ex. bidrar Sida till metodarbete genom OECD/DAC:s arbetsgrupp "Friends of Biodiversity".

Sida ser potential att fortsätta att stärka arbetet för integrering av biologisk mångfald under flertalet arbetsområden, inte minst de relaterade till klimat och energi. Likaså finns goda möjligheter inom exempelvis marknads- och privatsektorutveckling, hållbart företagande, finansiella marknader, tryggad livsmedelsförsörjning, ökad produktivitet och hållbarhet inom jord- och skogsbruk och fiske samt stärkt ägande- och nyttjanderätt av mark och naturresurser (inklusive urfolks rättigheter). Sida fortsätter sitt arbete med kopplingen hälsa och sexuella och reproduktiva hälsa och rättigheter (SRHR) och miljö- och klimatförändringar. Genom stärkt kunskap inom organisationen och bland Sidas partners finns det goda möjligheter att fortsätta att stödja uppbyggnad av resilienta hälsosystem och påverkansarbete och kunskapsupphöjande aktiviteter inom bl.a. vatten, sanitet och

³ Tillämpningen av en rättighetsbaserad ansats (Human Rights Based Approach, HRBA) är en av de övergripande principerna i KM-GBF

hygien (Water, Sanitation and Hygiene, WASH), nutrition, antimikrobiell resistens (AMR) kopplat till miljö, klimatförändringar och biologisk mångfald på gräsrotsnivå.

Integreringen av biologisk mångfald kan stärkas genom beakta detta vid utformningen av strategiunderlag, operationalisering av strategier. Genom portföljanalyser på strateginivå kan insatser identifieras i vilka biologisk mångfald kan integreras som ett delmål.

Biologisk mångfald och klimatförändringarna

COP16 fattade ett beslut om stärkt samarbete mellan konventionerna för biologisk mångfald och klimat, där förbättrad koordinering och synergier bör eftersträvas på alla nivåer. Beslutet påtalar även rollen som naturbaserade lösningar kan spela.

Sida eftersträvar ett holistiskt angreppssätt kring de sammankopplade utmaningarna relaterade till klimatförändringar och förlust av biologisk mångfald. Detta gäller både för interna processer och verktyg och för konkreta insatser till samarbetspartners och -länder. Av det samlade stödet till biologisk mångfald under 2023 bidrog 94 procent även till mål relaterade till klimat (utsläppsminskningar, anpassning och eller en kombination av båda). Av det klimatrelaterade stödet bidrog 45 procent till mål relaterade till biologisk mångfald. Detta indikerar att Sida redan har en god nivå av synergier mellan de två områdena, som kan vidareutvecklas. I juni 2023 redovisade Sida till Regeringskansliet hur myndigheten ska utöka, stärka och effektivisera svenskt klimatbistånd⁴ och i redovisningen lyftes vikten av att stärka synergier mellan KM-GBF, Sendairamverket och Parisavtalet. Flera åtgärder som föreslås för att stärka och effektivisera klimatbiståndet är lämpliga även för att stärka arbetet med biologisk mångfald, särskilt för att främja ett holistiskt angreppssätt kring utmaningarna i samarbetsländerna.

Sida kan identifiera och stärka synergier med biologisk mångfald inom insatser som bidrar till klimatanpassning (till exempel för att säkra land, vatten- och havsbaserade livsmedelssystem och vattenförsörjning, och samtidigt skapa arbetstillfällen), utsläppsminskningar och inom jordbruksinsatser. Inom jordbruksområdet finns goda möjligheter att bidra till mål kopplade till såväl biologisk mångfald och klimat som marknadsutveckling och jobbskapande genom till exempel naturbaserade lösningar, och på så sätt bidra till att minska drivkrafterna bakom förlust av biologisk mångfald och till hållbart nyttjande av biologisk mångfald.

⁴ ”Återrapportering enligt regleringsbrev 2023 avseende klimat och bistånd”, 2023-06-27

Biologisk mångfald och hälsa

COP16 beslutade om en global handlingsplan för biologisk mångfald och hälsa. Den inkluderar riktade budskap för integrering av de olika målområdena i KM-GBF i hälsosektorn, riktade till en rad aktörer. Dessa budskap är användbara även i Sidas arbete med integrering av biologisk mångfald i hälsosektorn, i vilken SRHR ingår. Ytterligare budskap finns att hämta i det metodstöd som Sida tagit fram för integrering av hälsa och SRHR i miljö och miljö i hälsa och SRHR (se nedan).

Marina frågor

Konventionen om biologisk mångfald har inom sitt program för marin och kustnära biologisk mångfald sedan länge arbetat med att beskriva ekologiska eller biologiskt signifikanta marina områden (Ecologically or Biologically Significant marine Areas, EBSA), särskilt i områden utanför nationell jurisdiktion. Dessa områden är särskilt viktiga för biologisk mångfald globalt. COP16 beslutade om en process för att arbeta vidare med EBSA-områden och modifiera tidigare beskrivningar om EBSA. Då vissa av dessa EBSA-områden ligger utanför nationell jurisdiktion, faller de både under CBD och "UN Agreement on the Conservation and Sustainable Use of Marine Biological Diversity of Areas Beyond National Jurisdiction (BBNJ Agreement)". Sida deltar i utredningen av BBNJ och har också gjort en kartläggning med potentiella aktörer som skulle kunna stödja och bidra med kapacitetsutveckling till Sidas samarbetsländer för genomförande av BBNJ. Sida har via pågående samarbete med Världsbanken genom bland annat stöd till programmet PROBLUE möjlighet att bidra till att fylla kunskapsgap inom området.

Kapacitetsutveckling

Beslutet innehåller bland annat etableringen av ett antal regionala kunskapscenter och en strategi för kunskapsförvaltning. Ett flertal regionala center befinner sig i Sidas samarbetsländer/regioner. I dessa länder kan det finnas möjligheter för Sida att samverka med denna verksamhet när det sammanfaller med svenska prioriteringar. Flera av dessa regionala center drivs av Internationella naturvårdsunionen (International Union for Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN)), som Sida har ett långvarigt samarbete med.

Digital sekvensinformation (DSI) för genetiska resurser

Beslutet innebär att en multilateral "Cali-fond" etableras för nyttodelning från företags användning av DSI för genetiska resurser, så att en andel av företags vinster går tillbaka till bevarande av biologisk mångfald. Vissa kriterier för hur mekanismen ska fungera ingår i beslutet, men det återstår fortfarande en del arbete

innan fonden kan bli operativ. När så har skett kan Sida identifiera sätt att stödja kunskapsuppbyggnad lokalt i utvecklingsländer kring mekanismens funktion och möjligheter för den lokala nivån att få tillgång till fondens medel.

Resursmobilisering

Som ovan nämnts fattades inget beslut kring resursmobilisering vid COP16. Inte desto mindre kommer finansieringslösningar från en bredare bas av komplementära källor i kombination med innovation och uppskalning att bli centralt för implementeringen av KM-GBF oavsett beslut. Sida har i skrivelse återrapporterat på regeringsuppdrag om biologisk mångfald 2020-2023⁵. Under denna period har Sida arbetat systematiskt för att stärka sitt arbete med biologisk mångfald, varvid det finansiella stödet har ökat från 1,77 miljarder kronor år 2020 till 2,08 miljarder kronor 2023 (ökning motsvarande 18 procent). Sida har vidare under perioden 2021-2023 fattat beslut om fem garantier med biologisk mångfald som delmål, som sammanlagt förväntas mobilisera drygt 1,1 miljarder kronor. Under 2024 ingick Sida ett avtal med Interamerikanska utvecklingsbanken (Inter-American Bank, IDB) om en garanti för utlåning till länderna i Amazonasområdet som ska främja utvecklandet av en hållbar bioekonomi. Detta är Sidas största garanti, där IDB kommer att investera 469 miljoner US-dollar, vilket möjliggörs av en Sida-garanti på 250 miljoner US-dollar.

Genom att fortsatt arbeta för att mobilisera kapital till skydd och hållbart nyttjande av biologisk mångfald kan Sida bidra till genomförandet av KM-GBF. Sida har olika möjligheter att bidra här och arbetar lösningsorienterat för att testa såväl nyare koncept som att vidareutveckla befintliga instrument för mobilisering av kapital, såsom garantier och utlysningssonder. Sida har nyligen tagit fram en guide som ska utgöra ett stöd för Sidas handläggare att identifiera garantier med nytta för biologisk mångfald (se nedan).

Samarbetsländernas prioriteringar och investeringsbehov avseende biologisk mångfald kan integreras bättre i Sidas arbete genom att använda NBSAP:s som strategiska underlag i Sidas analyser.

Sida stödjer även utvecklingen av inkluderande och rättvisa globala marknader för biokrediter, bland annat genom etableringen av ett sekretariat för Biodiversity Credit Alliance (BCA). BCA arbetar med att utveckla globala standarder, regelverk och vägledningar för en global biokreditmarknad. Sida har också en aktiv dialog med International Institute for Environment and Development (IIED) kring deras

⁵ Återrapportering på regeringsuppdrag om biologisk mångfald 2020-2023 daterad 2024-05-02, ärendenummer 24/000123

arbete med biokrediter, särskilt kring inkluderingen av urfolk och lokala samhällen. Genom stöd från IIED och BCA har en särskild rådgivargrupp, bestående av 40 medlemmar från urfolk och lokala samhällen bildats för att säkerställa att principer bygger på ett rättighetsperspektiv och deltagande. Som en fortsättning på detta arbete kan Sida komma att stödja ländernas utveckling av marknader för biokrediter med inriktning på att öka kapacitet och säkerställa att lokala aktörer får ta del av intäkterna.

Sida kan bidra till att stärka förutsättningarna för inhemsk resursmobilisering genom att stärka länders förmåga att utveckla nationella finansieringsplaner för biologisk mångfald eller liknande instrument, i linje med utkastet till strategi för resursmobilisering. Sida kan också stärka länders kapacitet att utveckla investeringsplaner och attrahera projektutvecklare och kapital för investeringar i biologisk mångfald, samt genom att stödja utvecklingen av verktyg såsom s.k. Integrated National Financing Frameworks (INFF). Utfasning av skadliga subventioner är ett område med stor potential att bidra till den inhemska resursmobiliseringen, som Sida kan komma att prioritera kunskapsuppbyggnad kring framöver. Sida stöder för närvarande ett antal initiativ inom området, t.ex. via Energy Subsidy Reform Facility hos Världsbanksprogrammet Energy Sector Management Assistance Program (ESMAP), som ger stöd till utvecklingsländers reformarbete kring subventioner. Genom IIED ges stöd till fiskerisektorns implementering av Agreement on Fisheries Subsidy från 2022 och pågående förhandlingar med WTO om ytterligare regler.

Genomförandet av planerna och möjligheterna att attrahera finansiering kan också stärkas genom utvecklingen av effektiva, tillförlitliga och transparenta institutioner i samarbetsländer. Sida kan även främja att genomförandet koordineras med implementeringen av planer för utsläppsminskningar och klimatanpassning (Nationally Determined Contributions, NDCs: och National Adaptation Plans, NAPs).

Sida ser en potential i att samverka med multilaterala institutioner som FN, EU, Världsbanksgruppen och andra multilaterala utvecklingsbanker, för ökad finansiering till biologisk mångfald. Sida kan också bidra till att minska drivkrafterna bakom förlust av biologisk mångfald genom att påverka multilaterala organisationers regelverk för hållbar upphandling, samt bidra till att stärka deras roll i den gröna omställningen. I detta arbete utgör Sidas ”Central Environmental Reviews” en plattform för dialog.

Sammanfattningsvis visar redovisningen ovan att Sida omhändertar redan och kan vidareutveckla arbetet relaterade till flera av besluten tagna under COP 16. Utöver

ovan redovisning listas exempel nedan på metodstöd⁶ som Sida tagit fram för att utveckla arbetet med biologisk mångfald, och som kan tillämpas bredare i genomförandet av KM-GBF.

- Sida, Evidence Based Brief – Nature-based Solutions, oktober 2024
- Sida, Nature-based Solutions, Optimising Benefits and Avoiding Risks, oktober 2024
- Sida, Technical Note: Health, SRHR, Environment, Climate Change and Biodiversity, 2022
- Sida, Dialogue Support on Health and SRHR, Environment, Climate Change and Biodiversity, October 2022 (for Environment and Climate Change Specialists), oktober 2022
- Sida, Dialogue Support on Health and SRHR, Environment, Climate Change and Biodiversity (for Health Specialists), oktober 2022
- Sida, Guarantees for Biodiversity Impact, december 2023
- Sida, Innovative Financing for Biodiversity and Beyond, oktober 2022

⁶ <https://www.sida.se/partner-till-sida/metoder-och-material/green-toolbox>